
BÝT ŠIK I SE STOMIÍ 

PÉČÍ O STOMII SVĚT 
ANI ŽIVOT NEKONČÍ

Stomické pomůcky 
jsou jako druhá kůže 

S TO M A ČASOPIS PRO STOMICKÉ PACIENTY A  JEJ ICH BLÍZKÉ

MK ČRE 23967  ISSN 2694-9873

12023



StomaLife – Časopis nejen pro stomické pacienty. Vychází dvakrát ročně. Zdarma. Evidenční číslo MK ČRE 23967. ISSN 2694-9873
Redakční rada: Mgr. Iveta Šmídová, MBA, Ing. Lucie Kožnerová, Mgr. Olga Panenková, Mgr. Magda Volná. 
Šéfredaktorka: Mgr. Magda Volná. Redakce: Kateřina Fišarová, Mgr. Alena Novotná. Foto na obálce: gettyimages. 
Vydavatel: B. Braun Medical s.r.o., V Parku 2335/20, 148 00 Praha 4, Česká republika, 
+420 271 091 111, lucie.koznerova@bbraun.com, www.bbraun.com. 
Veškeré články publikované v tomto časopisu mají pouze informativní charakter a nejsou právně závazné. 
Veškerá doporučení uveřejněná v tomto časopisu týkající se zdravotního stavu, dietních a režimových opatření 
je nutné konzultovat s ošetřujícím lékařem nebo sestrou. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu veškerých textů. 

Vážení čtenáři,  

vítám vás v letošním prvním čísle StomaLife. Doufám, že vám první jarní paprsky dělají 
radost a užíváte si je plnými doušky. Jaro nám přináší více světla do života, je motorem 
pro lepší náladu a užívání si každého nového dne.  

Jaro si žádá i provětrání šatníku. Říkáte si, že se stomií to není tak jednoduché a že jste 
rádi, že si můžete vzít nějaké větší oblečení, které všechno hezky schová? Neklesejte na 
mysli, i se stomickým sáčkem se můžete obléci elegantně a pohodlně. A to i do vody! 
Sepsali jsme pro vás pár tipů, jak si vybrat ten správný kousek do svého šatníku, tak aby 
pohodlně zakryl stomickou pomůcku a vy jste ho nosili opravdu s radostí.  

Stomická sestra Mgr. Petra Jílková pro vás připravila článek o zkušenostech se 
stomickými pomůckami z vlastní praxe. Ty by totiž pro vás měly opravdu být druhou 
kůží, a pokud například řešíte jejich podtékání nebo podráždění kůže, určitě se poraďte 
se stomickou sestrou o změně stomické pomůcky. Díky správně zvolené pomůcce 
a správným návykům péče o stomii si můžete užívat svůj život i koníčky naplno. 

Máte-li jakýkoliv dotaz ke stomickým pomůckám, obraťte se na naše stomické sestřičky 
ve stomických poradnách B. Braun Plus. Naše ambulance s komplexní péčí jsou zde pro 
vás. Často slýchám od pacientů, že se právě stomické sestřičky stanou jejich nejbližšími 
přítelkyněmi. Spojit se s námi můžete také na Stomické lince B. Braun na čísle 
+420 777 363 343, kde vám naše stomické sestřičky zodpoví všechny vaše dotazy. 

Přeji vám krásné jaro a hlavně pevné zdraví!

Mgr. Iveta Šmídová, MBA
Patient Care Head
Ostomy & Continence Care CZ/SK

S TO M A



?  Dobrý den, je to pár týdnů, co jsem se stala stomič-
kou. Hodně mi pomohla stomická sestřička, přesto bych 
se chtěla zeptat, na co si mám při péči o stomii dávat 
pozor. Moc děkuji.                                            Marie, 54 let

Milá Marie, jak správně píšete, hodně vám toho o tom, jak se 
správně starat o stomii, poví stomická sestra. Je to váš stráž-
ný anděl při jakémkoliv problému a také psychická podpora. 
Bez ní to přece jen nejde. Je dobře, že se zajímáte o případné 
chyby, které mohou u začátečníků nastat. Předejdete tak 
podráždění a zčervenání kůže v okolí stomie, které vzniká pů-
sobením obsahu vašich střev vycházejících ze stomie. 

Co tedy nejčastěji může za nemilé komplikace?
1. Příliš velký otvor v sáčku: Velikost otvoru stomie se může 
postupně měnit, ať už vlivem pooperačního otoku stomie, změ-
nou tělesných proporcí či samotnou gravitací. Proto je důležité 
si správně změřit stomii s pomocí šablon, které dostanete na-
příklad v edukačních balíčcích. Pokud není vaše stomie kulatá, 
stomická sestra by vám mohla pomoci vyrobit si vlastní šablo-
nu. Nezapomeňte na to, že otvor do sáčku může být maximál-
ně o 2–3 mm větší, a okolí stomie pravidelně ošetřujte vhod-
ným doplňkovým sortimentem. S výběrem vám opět poradí 
stomická sestra nebo zkušený distributor stomických pomůcek.
2. Podtékání stomické pomůcky: Nemilá zkušenost, která se 
může stát a je dobré o ní vědět.  Existuje mnoho důvodů pod-
tékání a netěsnosti stomické pomůcky. Opět je čas obrátit se 
na svoji stomickou sestru, která svým zkušeným okem zhodno-
tí problém. Může jím být nerovné okolí stomie, vpadlá či vpá-
čená stomie nebo ochablá vnitřní stěna. Tento problém můžete 
zkusit vyřešit sama s pomocí vkládacích kroužků nebo pasty, 
pomůže určitě i konvexní pomůcka – sáček s vypouklou pod-
ložkou. Pro pocit naprostého bezpečí zkuste lepicí vyrovnávací 
pásky, stomické přídržné pásky či textilní stomické pásy. 

Paní Marie, nezapomínejte na to, že jakýkoliv problém 
zvládnete s pomocí vyřešit, ať už se stomickou sestrou 
nebo kdykoliv zavolejte na stomickou linku B. Braun.

Napište nám,
zeptejte se
StomaLife,
B. Braun Medical s.r.o., 
V Parku 2335/20,
CZ-148 00 Praha 4

 lucie.koznerova@gmail.com

Stomasestra radí 

Mgr. ALENA NOVOTNÁ, DiS. 
Staniční sestra onko-
chirurgického oddělení 
Krajské nemocnice Liberec 
a stomická sestra pro 
Liberecký kraj. Mnoho času 
věnuje edukaci stomických 
pacientů i jejich rodin, je 
lektorkou kurzů B. Braun 
Aesculap Akademie, natáčí 
praktická vzdělávací videa 
a je autorkou řady publikací 
pro stomické pacienty.

čená stomie nebo ochablá vnitřní stěna. Tento problém můžete 
zkusit vyřešit sama s pomocí vkládacích kroužků nebo pasty, 
pomůže určitě i konvexní pomůcka – sáček s vypouklou pod-
ložkou. Pro pocit naprostého bezpečí zkuste lepicí vyrovnávací 
pásky, stomické přídržné pásky či textilní stomické pásy. 

Paní Marie, nezapomínejte na to, že jakýkoliv problém 
zvládnete s pomocí vyřešit, ať už se stomickou sestrou 
nebo kdykoliv zavolejte na stomickou linku B. Braun.

 lucie.koznerova@gmail.com

S TO M A

P O R A D N A 3

STOMICKÁ LINKA 
B. BRAUN

PRO ČR VOLEJTE: 

+420-777 363 343
PRO SR VOLEJTE:

+421-910 123 449



Jak dlouho jste po operaci a jak vypadal váš 
sociální život v prvních týdnech po operaci 
a dnes? 
Operaci nádoru rekta jsem podstoupil 
v prosinci 2022 a od té doby mám i ileo-
stomii. Po operaci jsem byl velmi zesláblý 
a musel jsem si začít zvykat na stomii, 
především jsem se musel naučit pečovat 
o jizvy. Ale můj fyzický stav se stále zlep-
šoval a já pomalu nabíral síly. Po měsíci 
jsem se konečně začal trochu více sám po-
hybovat po bytě a zašel jsem si občas i na 
procházky ven. Dnes mohu říci, že se cítím 
velice dobře, mám i více energie. Vycházky 
jsou stále delší, jen samozřejmě musím 
dbát na to, abych se příliš nenamáhal a nic 
těžšího nezvedal. A jsem rád, že už mohu 
jíst trochu rozmanitější stravu. Zvykl jsem 
si i na stomii a moje manželka už ji zvládá 
vyměnit levou zadní. 

Jak jste snášel přechod na bezezbytkovou 
stravu?
Přechod na bezezbytkovou stravu nebyl vů-
bec problém, protože de facto jsem v tom-
to režimu žil už od srpna loňského roku 
kvůli zahájení onkologické léčby. 

Co vás v péči o stomii překvapilo? 
Řekl bych, že v samotné péči o stomii, 
když pominu počáteční problémy, mne 
nepřekvapilo nic. Měl jsem z toho pů-
vodně strach a velké obavy. Ale můžu 
říct, že jsem byl nakonec překvapen, že 
se se stomií dá žít, byť s omezeními. 
Pořád si však připomínám, že tuto ileo-
stomii mám jen na omezenou dobu, než 
ji bude možné chirurgicky zcela zanořit 
po ukončení současné onkologické léčby. 
Jestli pak bude nahrazena kolostomií, to 
se uvidí. 

Když pan Lehovec v prosinci loňského roku prodělal operaci rekta a byla mu 
vyšita dočasná ileostomie, netušil, co všechno bude muset ve svém životě změnit. 
Po operaci byl zesláblý a musel se naučit o svou stomii pečovat. Dnes je pan 
Lehovec mile překvapen, že se se stomií dá žít stejně jako před operací. Velkou roli 
v tom sehrály i kvalitní stomické pomůcky B. Braun, které mu pomohla vybrat 
stomická sestřička. Jak si pan Lehovec poradil s nástrahami, které ošetřování 
stomie přináší? A jak mu pomohla jeho rodina? Odpovědi najdete v rozhovoru. 

Stomik Jan Lehovec:   

Péčí o stomii svět  
ani život nekončí 

S TO M A

R O Z H O V O R4



Zapojila se do péče o stomii i rodina?
Rodina se samozřejmě zapojila. Především 
má manželka. O mou stomii se naučila sta-
rat velice rychle. Pomáhá mi s jejím ošetřo-
váním i výměnou stomie. Stejně tak jsou mi 
velkou pomocí i synové, kteří sice s námi 
nebydlí, ale byli kdykoli připraveni nám 
s čímkoli pomoci.

Vyhovuje vám pomůcka, se kterou jste 
odcházel po operaci domů?
Pomůcka, kterou jsem dostal v nemocnici při 
odchodu, byla, jak se záhy ukázalo, zcela ne-
vhodná. Moje stomie je totiž poněkud zanoře-
ná a pomůcka, kterou jsem používal, bohužel 
podtékala mezi pomůckou i léčivou destičkou.

Měl jste nějaké komplikace a jak jste je řešil?
Podtékání původní stomické pomůcky mi 
způsobilo následkem agresivity stolice vel-
ké napadení kůže. Kůže mokvala, v podsta-
tě se objevilo i tzv. živé maso. Kůže byla 
citlivá a bolestivá na dotek. Nepomohl ani 
ochranný sprej, ani mast.

Byla vám v nemocnici nabídnuta 
pomoc terénní stomické sestry či 
domácí péče?
V nemocnici mi stomická sestra na-
bídla kontakt na obvodní sestru, která za-
jišťuje domácí péči. Stomická sestra se 
ukázala jako velmi znalá a šikovná už při 
telefonické komunikaci. Při osobní návště-
vě pak rovnou navrhla řešení mé zdravotní 
situace a přinesla jiné pomůcky, které plně 
vyhovovaly mému stavu, a také i pomůcky 
k léčbě kůže. Zároveň mi doporučila domá-
cí péči terénní stomické sestry. Tu jsem ale 
využíval jen krátce, neboť jsem se díky pře-
dešlému proškolení naučil se stomií zachá-
zet a také se můj stav výrazně zlepšil.

Kde a jak si obstaráváte stomické 
pomůcky?
Pomůcky dostávám podle nároku, který sta-
noví moje pojišťovna prostřednictvím stomic-
kých sester stomické poradny B. Braun Plus.

Co byste chtěl poradit či vzkázat 
začínajícím stomikům?
Co vzkázat začínajícím stomikům? Péčí 
o stomii svět ani život nekončí. Dá se s ní 
žít, ač pochopitelně rozsah a kvalita života 
mohou být lehce limitovány. Důležitá je 
opravdu pomoc odborníků – stomických se-
střiček – a to hned od počátku, aby pacienta 
s novou „anomálií na těle“ seznámily a nau-
čily ho, jak péči o stomii zvládat. Příručky 
ani letáky moc nepomohou, protože každý 
pacient je jiný stejně jako jeho stomie a in-
dividuální problémy. Nápomocní nemohou 
příliš být ani praktický lékař a běžná sestra. 
Ti nemají zkušenosti a znalosti prostředků. 
Rozhodně se hned v nemocnici poptejte po 
stomické sestře nebo si vyhledejte nejbližší 
stomickou poradnu B. Braun.

 

R O Z H O V O R 5

 
SVÉ STOMICKÉ POMŮCKY 
si můžete velmi pohodlně vyzvednout v síti 
prodejen se zdravotnickými pomůckami 
Zelená hvězda. V sortimentu najdete všechny 
druhy stomických pomůcek i stomického 
příslušenství nebo péče o pokožku. Zelená 
hvězda se postará o celý proces, bude hlídat 
vaši preskripci. A pomůcky vám doručí 
zdarma až domů. 
 
POKUD NEVÍTE, KDE SE VE 
VAŠEM MĚSTĚ PRODEJNA 
NACHÁZÍ, STAČÍ SI NASKE-
NOVAT QR KÓD A NAJÍT SI 
SVÉ MĚSTO NEBO KRAJ. 



Nemusíte se hned za každou cenu halit do 
objemných látek, pytlovitých šatů nebo tep-
láků. A především každé postavě sluší něco 
jiného, a to i s ohledem na pohlaví a věk. 
Zkuste si náš jednoduchý vizuální test a pře-
čtěte si tipy přímo pro váš typ postavy. 

Přesýpací hodiny – 
máte nápadnější poprsí, boky 
a dobře rozeznatelný pas

Gratulujeme, jste majitelkou opravdu krásné 
ženské postavy. Rozhodně své přednosti ne-
schovávejte do nevzhledných větších velikos-
tí a zdůrazněte to, na co jste nejvíce pyšná. 
Zkuste například kalhoty nebo spodní prádlo 
s vyšším pasem, které hezky skryjí stomii. 
Výborné jsou i tzv. áčkové šaty. Pro tento typ 
postavy jsou vhodné delší kardigany nebo 
sáčka, které hezky schovají zadeček. 

Jablíčko – silnější horní polovina 
těla, větší bříško, štíhlé nohy 
Přesuňte pozornost na krásné štíhlé 

nohy. Zrovna vy si klidně můžete dovolit le-
gíny nebo upnutější kalhoty, které ale stále 
nebudou škrtit v pase. Vršek vybírejte lehce 
volnější, např. tuniky, šaty nebo větší svetry. 
Nebojte se odvázat a klidně si vyberte i zají-
mavější vzor nebo barvu. Nic nezkazíte vrst-
vením. Nemusíte se bát ani koupání, stačí 
zvolit jednodílné plavky s řasením na břiše, 
hezky skryjí stomický sáček a vy se budete 
cítit komfortně. 

Obrácený trojúhelník – 
horní polovina těla je mohutnější, 
výrazná prsa i ramena, nohy a pas 
jsou spíše chlapecké

Vaše nohy by si klidně zasloužily lehce 
upnutější sukni, tu by vám panečku většina 
dam s postavou à la přesýpací hodiny mohla 
závidět. Zkuste najít takovou, která má v pa-
se pružnou gumu. S její pomocí krásně pod 
sukní skryjete stomický sáček. Tento outfit 
doplňte košilí s výstřihem. Váš výraznější 
hrudník potřebuje trochu lehkosti, určitě se 

Všichni se chceme dobře cítit v oblečení, které máme na sobě. Proto si ho tak 
pečlivě vybíráme, řešíme barevné kombinace a dbáme ideálně na padnoucí ma-
teriály i správnou velikost. Jenže co dělat, když nám oblékání začíná komplikovat 
stomický sáček? I tato situace má své řešení, jen na to musíte jít chytře!

I se stomickým sáčkem se můžete cítit

komfortně   šik
Přinášíme rady a tipy

S TO M A

M Ó D A6

&I se stomickým sáčkem se můžete cítit&I se stomickým sáčkem se můžete cítit&komfortně   šik&komfortně   šik



M Ó D A 7

nebojte výstřihů a raději volte tlumenější 
barvy, abyste k němu zbytečně nepřitahovala 
pozornost. Myslete i na materiály. Hedvábí 
a jemné úplety mohou prosvítat a upozorňo-
vat na stomii. 

A co naši pánové? 
I vy si vybírejte oblečení tak, aby nikde 
netlačilo. Hlavě pásky mohou být problema-
tické, zkuste místo nich použít kšandy, stane 
se z vás pak opravdu muž, co se vyzná v mó-
dě. Rozhodně se ani vy nebojte kalhot s vy-
sokým pasem a zkuste na internetu zapátrat 
i po vhodném spodním prádle, které stomii 
hezky schová, ať jste pak i v ložnici za krále! 

Dámy a pánové, nebojte se vody  
a užijte si koupání! 
Zeptali jsme se našich čtenářů, jak oblékání 
řeší oni osobně. „Po operaci se mi trochu 
zhroutil svět. Už jen kvůli představě, že ne-
budu moci dělat věci jako před ní. Miluju 

plavání, vždycky jsem byla tak trochu vodní 
živel a hodně jsem řešila, jak v moři nebo 
v bazénu sáček co nejlépe zakrýt. Na inter-
netu jsem naštěstí našla mnoho firem, které 
dokáží plavky pro stomiky ušít na míru. Já 
jsem si objednala jednodílné s řasením na 
břiše, které sáček velmi pěkně schovají. 
Nemusím se tak stresovat tím, jestli ho ně-
kdo uvidí, a užívám si plavání stejně jako 
před operací,“ popisuje své zkušenosti čte-
nářka Kateřina z Brna. Přesně tak jako píše 
paní Kateřina, plavky si můžete nechat vyro-
bit na míru. Stojí to za to.  

MÁTE SVŮJ OSOBNÍ TIP  
NA VHODNÉ OBLEČENÍ SE STOMIÍ?  
RÁDI O NĚM USLYŠÍME!  

NAPIŠTE NÁM NA  
lucie.koznerova@bbraun.com. @



České ILCO je pacientská organizace pro lidi 
s vývodem. V roce 2023 oslaví již 31. narozeni-
ny a jeho členové se tak s tímto jubileem cítí 
na poli hájení práv stomiků mnohem moudřejší 
a zkušenější. V roce 2022 ILCO k třicátinám 
navíc dostalo krásný dárek, jeho aktivity rezo-
novaly v mezinárodním měřítku a anketa Moje 

stomická sestra získala první místo ve World 
Ostomy Award 2022 (WOA – Světová cena 
stomiků). „Moc nás to potěšilo a motivovalo 
k tomu pomáhat našim členům a stomickým 
pacientům i v dalších letech,“ komentuje výhru 
předsedkyně Štěpánka Kovaříková. 

Neziskovka roku ocenila 
tvrdou práci všech členů

Nebyla to jen Světová cena stomiků, 
kde ILCO bodovalo. Na sklonku roku vyhrálo 
ocenění Neziskovka roku v kategorii Malá 
neziskovka, za kterou stojí Nadace rozvoje 
občanské společnosti. Ta již desátým rokem 
vyhodnocuje profesionalitu práce nezisko-
vých organizací. „I tato cena nás opravdu 
potěšila a dodala nám síly pro další zlepšo-
vání života stomiků. Velké díky proto patří 
našim předchůdcům, že vůbec přišli s myš-
lenkou založit organizaci pro stomiky, a za 
jejich práci, na kterou jsme mohli navázat. 
Díky patří aktuálnímu vedení a týmu včetně 
všech, kteří pro stomiky aktivně něco dělají. 
Ať už jsou z řad dobrovolníků, regionálních 
spolků či z týmu. Je to pro nás potvrzení, že 
naše práce má smysl a děláme ji dobře,“ do-
dává předsedkyně. Tímto oceněním se orga-
nizace stává důvěryhodnější a zajímavější 
i pro potenciální dárce. 

Letošní rok přinese osvětovou 
kampaň i známou výstavu PytlíkArt

Tento rok ILCO pokračuje v realizaci projektu 
„Ano, my můžeme“, financovaného z fondů 
EHP. Stomiky a jejich blízké tak i letos čekají 

České ILCO: Vítězství 
v Neziskovce roku 
ocenilo dlouholetou 
práci pro stomiky

S TO M A

A K T U A L I T Y8

Neziskovka roku ocenila 
tvrdou práci všech členů

Nebyla to jen Světová cena stomiků, 
kde ILCO bodovalo. Na sklonku roku vyhrálo 



aktivity, které se snaží více odhalit život se 
stomií, dopřát psychologickou pomoc sto-
mikům i jejich rodinám nebo zapojit veřej-
nost do dobrovolnictví. Organizace nově 
pracuje i na přípravě dalších psychologic-
kých seminářů s uznávanou a respektova-
nou psycholožkou Laurou Janáčkovou na 
témata vztahů a intimity, stresu a vyhoře-
ní, sebevědomí či work-life balance. Světlo 
světa také spatří osvětová kampaň, která 
bude k vidění v čekárnách u lékařů, na 
YouTube, v metru, u obchodních center, na 
sociálních sítích a na dalších místech ve-
řejného prostoru. Prozradíme jen, že její 
součástí bude mediálně známá osobnost. 
V rámci kampaně vznikne také Zápisník 
pro stomiky či vysvětlující brožura Máma, 
táta mají stomii. Chybět nemůže ani velmi 
oblíbená výstava PytlíkART, která bude 
v červnu k vidění v Norsku a několika měs-
tech České republiky. A to je jen hrstka 
z velkého počtu projektů, jež fanoušky 
ILCO letos čekají. Nezapomeňte sledovat 
web www.ilco.cz. 

Pojďte se toulat
Českem společně s B. Braun

9

Milujete pohyb stejně jako my? Pak se s ná-
mi pojďte aktivně procházet a zároveň po-
znávat krásy Česka. Chůze je jednou 
z nejprospěšnějších aktivit, při které můžete 
nejen objevovat nová místa, kam byste au-
tem nedojeli, ale na našich vycházkách si 
můžete najít i nové přátele. 

Už několikátým rokem totiž pro stomické pa-
cienty, jejich rodiny i přátele připravujeme sé-
rii vycházek s názvem Toulky s B. Braun. 
Organizují je stomické sestřičky, jež velmi 
dobře chápou, že jejich role se v pacientově 
životě ještě více utuží hlavně mimo ambulant-
ní a nemocniční prostředí. Na výletech vás tak 
čeká nejen dobrodružství a poznání, ale záro-
veň najdete mezi dalšími pacienty i bezpečný 
prostor, kde můžete sdílet své starosti se sto-
mií a vzájemně se inspirovat. Toulky 
s B. Braun budou probíhat ve všech krajích 
naší vlasti v období od května do srpna. 

A K T U A L I T Y

PRO KONKRÉTNÍ INFORMACE VOLEJTE 
B. BRAUN STOMICKOU LINKU

+420-777 363 343



Špatná přilnavost stomického sáčku může 
pěkně zkomplikovat život 
Stomické pomůcky jsou pro mé pacienty 
vlastně jako druhá kůže a jejich špatná při-
lnavost v oblasti stomie umí pěkně zkompli-
kovat život. O této problematice jsem si za 
svou praxi už vyslechla své. Řeším ji často 
s pacienty při konzultacích a hodně jsem si 
o ní četla i v on-line stomických diskusích. 
Tuto nepříjemnost lze určitě vyřešit elastic-
kými přídržnými pásky, které si snadno nale-
píte okolo podložky, a tím rozšíříte lepicí 
plochu. Takže teoreticky jsme špatnou při-
lnavost sáčků vyřešili použitím elastických 
pásek, ale zůstává nám tu ještě jeden pod-
statný problém, a to podtékání stomické po-
můcky. Pásky vám sice sáček udrží na místě, 

ale vytvoří na břiše „bazén“, ve kterém se 
ukládají výměšky, jež okolí stomie dráždí. 
Chvíli to takto dokážete zvládnout, ale časem 
vás postižené místo začne bolet a pálit. Není 
divu, pokožka je najednou citlivá, podrážděná 
a plná opruzenin. Nakonec vám stomický sá-
ček přestane držet úplně. Ptáte se, jak to ele-
gantně vyřešit? Je to jednoduché, stomická 
pomůcka musí především dobře držet v blíz-
kém okolí stomie. Toto se dá hravě zvládnout 
se správně zvoleným sáčkem právě pro váš typ 
stomie a určitě nezapomeňte na příslušenství. 

Jak tedy postupovat?
V každém případě dbejte na prevenci. Poraďte 
se pečlivě se svojí stomickou sestrou a vyber-
te si stomický sáček, který bude splňovat vaše 

Stomické pomůcky by stomikům měly perfektně sedět, měly by být jejich druhou 
kůží. Jen tak si stomici dokáží opravdu naplno užívat života a věnovat se i svým 
koníčkům beze strachu z opruzenin, zápachu nebo podtečení stomického sáčku. 
Své o tom ví i stomická sestra Mgr. Petra Jílková z Brna, která založila organizaci 
ADVITAM, o.p.s., jejímž cílem je posílení individuálního rozměru zdravotní péče 
a zlepšení kvality života pacientů se závažným, chronickým nebo kombinova-
ným onemocněním. Jak tedy z jejího pohledu předcházet podtékání stomického 
sáčku a proč je dobré zaměřit se na prevenci podtékání? S jakým typem stomic-
kého sáčku má osobní zkušenost? Dozvíte se dále v jejích osobních tipech.

Mgr. Petra Jílková: 

Stomické pomůcky  
jsou jako druhá kůže  

S TO M A

P É Č E10



„Do stomické poradny mě odeslala 
moje praktická lékařka. Měl jsem 

problém se špatným držením pomůcky 
a propustností zápachu. Ihned jsem dostal 
termín a po krátkém vstupním rozhovoru 
a vyšetření stomie jsme společně se stomic-
kou sestrou vybrali vhodné pomůcky. Jsem 
zároveň rád, že mi konečně sestra vysvětlila, 
jak se řádně o stomii starat. Po týdnu zkou-

šení jsem se rozhodl pro pomůcku 
Flexima Active O'convex. 
Funguji s ní už tři měsíce, per-
fektně sedí, vyhovuje mi veli-

kostně, a dokonce zmizel 
i problém se zápachem. Sestřička mě ještě 

navíc vybavila zajišťovacím páskem pro větší 
bezpečí. Pomůcku jsem otestoval i během ly-
žovačky s rodinou a žádné potíže se naštěstí 
nevyskytly. Můžu ji tedy vřele doporučit.“

�����
������

�����
������

potřeby. V poslední době pacientům vyho-
vuje nový typ soft konvexní pomůcky od 
B. Braun. Mnoho mých pacientů si tuto po-
můcku nemůže vynachválit. Někteří ji vy-
zkoušeli jako prevenci a někteří si ji nasadi-
li až po zhojení macerací (mokvání kůže). 
Po přechodu na soft convex od B. Braun 
pak už nikdy tento problém nemuseli řešit. 
Můžu tak na základě svého pozorování říct, 
že se vám s ní bude lépe pracovat i žít. 

P É Č E 11

„Do stomické poradny jsem se ob-
jednala z důvodu bolestivosti a pá-

lení v okolí stomie. Při vyšetření jsme přišli 
na to, že používám nevyhovující pomůcky. 
Stomie se od operace zmenšila a já vystři-
hovala stále velký otvor a samotný vývod 
byl v úrovní břišní stěny. To byl hlavní dů-
vod, proč mi plochá pomůcka nevyhovovala. 
Stolice mi zatékala pod pomůcku, kůži jsem 
měla zarudlou a mokvala. Sáček špatně dr-
žel. Začala jsem tedy používat sáček 
Flexima O’convex. K plnému zhojení poško-
zeného okolí stomie došlo během čtyř dnů 
a na zklidněné kůži již sáček držel perfekt-
ně. Pomůcku používám bez potíží od září 
2022 a jsem ráda, že jsem již nemusela ře-
šit problémy se zarudnutím či opruzením. 
Tuto pomůcku mohu doporučit stejně tak 
jako stomickou poradnu B. Braun Plus 
v Brně – Kamenicích, kde poradí všem sto-
mikům, co si nevědí rady s nefunkčními po-
můckami nebo mají jiné potíže s domácím 
ošetřováním stomie.“

jak se řádně o stomii starat. Po týdnu zkou-
šení jsem se rozhodl pro pomůcku 

Flexima Active O'convex. 
Funguji s ní už tři měsíce, per-
fektně sedí, vyhovuje mi veli-

kostně, a dokonce zmizel 
i problém se zápachem. Sestřička mě ještě 

�����
����������������
���������������

��������

Společnost B. Braun na trh nově uvádí 
jednodílnou konvexní stomickou pomůcku 
vhodnou pro ileostomiky (tři verze velikostí) 
a urostomiky s názvem Flexima Active 
O’convex. Zamilujete si ji pro její bezkon- 
kurenční výhody, které vám život se stomií 
velmi usnadní.

VYZKOUŠEJTE! NA VLASTNÍ KŮŽI
MÁTE ZÁJEM O ZASLÁNÍ VZORKŮ?
ZAVOLEJTE NA STOMICKOU LINKU B. BRAUN

+420-777 363 343



Flexima Active O’convex
Její pozvolný sklon (6 mm) 

je navržen tak, aby okolí 
stomie optimálně utěsnila.

Lehce se 
odstraňuje 
s pomocí 
odstraňovače. 

Je měkčí a šetrnější 
k peristomální kůži 
a nepropouští zápach.

Díky podložce ve tvaru květiny 
je sáček lépe přilnavý a lépe se 

aplikuje i na nerovnou pokožku.  

Součástí sáčku je náhledové 
okénko, které usnadňuje 

nasazení sáčku, umožňuje 
kontrolu kvality stolice 

a množství výměšku v sáčku.

Pokud je peristromální okolí 
zdravé, není potřeba používat 
jako doplnění elastické přídržné 
půlkroužky a stačí pouze 
přídržný zajišťovací pásek. 

Pomůcka je plně hrazena 
zdravotními pojišťovnami.

Velikost sáčku 
pohodlně 
sedne mužům 
i ženám. 

Chrání před 
podtékáním 

v okolí stomie 
a před podráž-

děním kůže.

Její pozvolný sklon (6 mm) 
je navržen tak, aby okolí 

stomie optimálně utěsnila.

Je měkčí a šetrnější 
k peristomální kůži 
a nepropouští zápach.

Součástí sáčku je náhledové 
okénko, které usnadňuje 

Pokud je peristromální okolí 
zdravé, není potřeba používat 

a před podráž-

Sáček je vyroben 
z příjemného materiálu 

a nešustí.

Otvor pro stomii si pohodlně vystřihnete 
ve velikosti 15–45 mm. 

Flexima® Active O’convex je jednodílný sběrný systém pro pacienty s enterostomií nebo urostomií. Měkký konvexní chránič kůže Flexima Active O’convex je 
speciálně navržen pro bezpečné utěsnění kolem stomií. Zdravotnický prostředek. Výrobce je B. Braun Medical SAS se sídlem na adrese 204 Avenue du Maréchal Juin, 
92100 Boulogne-Billancourt, Francie. Před použitím si prosím pečlivě přečtěte návod k použití, neboť tento obsahuje informace o rizicích spojených 
s používáním zdravotnického prostředku a další důležité informace.


